



ПРЕЗИДЕНТ РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О безопасности дорожного движения»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 12 июля 2017 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О безопасности дорожного движения» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Мову Р.П., начальника Управления Государственной автомобильной инспекции Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Костова В.П., начальника Контрольно-правового управления Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Чеботаря Р.А.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
10 июля 2017 г.
№ 199рп

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 10 июля 2017 года № 199рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О безопасности дорожного движения»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 12 января 2017 года № 17-З-VI «О безопасности дорожного движения» (САЗ 17-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 марта 2017 года № 69-ЗИ-VI (САЗ 17-14); от 11 апреля 2017 года № 83-ЗИД-VI (САЗ 17-16); от 6 мая 2017 года № 99-ЗИД-VI (САЗ 17-19); от 30 июня 2017 года № 194-ЗИД-VI (САЗ 17-27), следующее дополнение:

пункт 6 статьи 15 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
«г) действующий страховой полис ОСАГО на предоставляемое транспортное средство.».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Пояснительная записка
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О безопасности дорожного движения»

а) Проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О безопасности дорожного движения» в разработан соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в целях приведения действующего на территории Приднестровской Молдавской Республики законодательства в единое правовое поле.

10 мая 2017 года вступил в силу Закон Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 2017 года № 18-3-VI «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (САЗ 17-4) (в действующей редакции). Данный Закон регулирует отношения, возникающие в области обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (обязательное страхование автогражданской ответственности) и устанавливает правовые, экономические и организационные основы его проведения.

31 марта 2017 года вступил в силу Приказ Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от 6 марта 2017 года № 27 «Об утверждении типовой формы страхового полиса ОСАГО» (Регистрационный № 7772 от 22 марта 2017 года) (САЗ 17-13).

Учитывая данные обстоятельства, представляется необходимым, обязать владельца транспортного средства, представляемого для проведения технического осмотра, среди прочих документов, предусмотренных подпунктами а)-в) пункта 6 статьи 15 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 12 января 2017 года № 17-3-VI «О безопасности дорожного движения» (САЗ 17-3) (в действующей редакции), представить действующий страховой полис ОСАГО на предоставляемое транспортное средство;

б) в данной сфере правового регулирования действуют: Конституция Приднестровской Молдавской Республики, Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 12 января 2017 года № 17-3-VI «О безопасности дорожного движения» (САЗ 17-3), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 2017 года № 18-3-VI «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (САЗ 17-4);

в) принятие данного законопроекта не потребует дополнительных материальных и иных финансовых затрат;

г) для вступления в силу данного законопроекта принятие отдельного законодательного акта не потребуется.

Министр внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики

Р.П. Мова

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О безопасности дорожного движения»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p data-bbox="229 533 868 638">Статья 15. Технический осмотр транспортных средств ...</p> <p data-bbox="229 680 868 891">6. Для проведения технического осмотра владелец транспортного средства, его представитель или лицо, наделенное правом управления транспортным средством, обязаны представить транспортное средство и следующие документы:</p> <p data-bbox="229 934 868 1070">а) водительское удостоверение с отметками на право управления транспортным средством, предъявленным на технический осмотр;</p> <p data-bbox="229 1077 868 1149">б) свидетельство о регистрации транспортного средства;</p> <p data-bbox="229 1155 868 1366">в) квитанцию (платежное поручение) об уплате налога с владельцев транспортных средств - для юридических лиц, а также квитанцию об уплате установленных законодательством сборов в связи с проведением технического осмотра.</p>	<p data-bbox="890 533 1513 638">Статья 15. Технический осмотр транспортных средств ...</p> <p data-bbox="890 680 1513 925">6. Для проведения технического осмотра владелец транспортного средства, его представитель или лицо, наделенное правом управления транспортным средством, обязаны представить транспортное средство и следующие документы:</p> <p data-bbox="890 934 1513 1070">а) водительское удостоверение с отметками на право управления транспортным средством, предъявленным на технический осмотр;</p> <p data-bbox="890 1077 1513 1149">б) свидетельство о регистрации транспортного средства;</p> <p data-bbox="890 1155 1513 1364">в) квитанцию (платежное поручение) об уплате налога с владельцев транспортных средств - для юридических лиц, а также квитанцию об уплате установленных законодательством сборов в связи с проведением технического осмотра;</p> <p data-bbox="890 1370 1513 1476">г) действующий страховой полис ОСАГО на предоставляемое транспортное средство.</p>